
Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUN(

Universidad
Nacional
de Córdoba

••
ffyh

EXP - UNC: 0035523/2018
VISTO:

La nota presentada por la Dra. Elisa Cragnolino por la que eleva el informe sobre las
tareas desarrolladas durante su licencia por Año Sabático, conforme al plan de trabajo
oportunamente aprobado; y

CONSIDERANDO:
Que por RR 71 del 15 de febrero de 2017 Y RR ampliatoria 258/17 del 8 de marzo del

mismo año se le concedió a la Dra. Cragnolino licencia por año sabático del 18 de febrero de
2017al17defebrerode2018;

Que la Dra. Elisa Cragnolino presenta un informe completo de tareas desarrolladas
durante su licencia por año sabático entre lo que se destacan:

Estancia de trabajo en el Departamento de Investigaciones Educativas del Centro de
Investigación y de Estudios Avanzados del IPN, de la Ciudad de México, en calidad de
Investigadora Invitada desde el 27 de marzo al 15 de agosto del año 2017 que incluyó
trabajo de campo con la Dra. Elsie Rockwell, participación en seminario permanente de
Antropología e Historia del DIE, sesiones de asesorías individuales con los tesistas de la Dra.
Rockwell, dictado del seminario "Antropología de la Educación Rural" en el marco de la
Maestría en Ciencias, con Especialidad en Educación.

Realización, en paralelo al trabajo en el DIE, de actividades en la Universidad
Pedagógica Nacional en el período comprendido entre marzo a primera semana de junio de
2017 como continuidad al trabajo conjunto entablado a partir del año 20 11, con estancias e
intercambios de los profesores mexicanos en Córdoba, y de parte de la Dra. Cragnolino y
otros integrantes del equipo de investigación en México.

Entre el 21 de junio al 4 de agosto, realización de una estancia en la Facultad de
Educación de la Universidad de Jaume 1 de Castellón, España en la que se concretó el
Veinteavo Encuentro de Investigadores del Proyecto Internacional México - España -
Argentina del que la Dra. Cragnolino forma parte, participación en el Seminario Parresía con
reuniones acerca de las actividades de la Agenda 21 para el desarrollo, con presencia de los
Agentes locales de Desarrollo y vecinos de las comunidades rurales y visita a localidades
donde se están llevando a cabo los proyectos de intervención sociocultural y educativa
"Missions interculturals",

Participación como Docente adscripta en el Nodo Sustentabilidad y Desarrollo del
Programa CELFI - Centro Latinoamericano de Formación Interdisciplinaria Acreditado y
financiado por el Ministerio de Ciencia y Tecnología e Innovación Productiva.

Integrante, en calidad de Docente Investigador, del Equipo responsable del Seminario
taller y curso de Posgrado "Investigación e Intervención con organizaciones sociales
populares de base territorial con foco en trabajo, producción y acción colectiva". Implicó
responsabilidades en la elaboración de la propuesta, presentación la Mesa de Expositores,
coordinación de Grupos de trabajo, registro, sistematización y elaboración del documento que
recupera los criterios teórico metodológicos interdisciplinarios producidos en los grupos de
trabajo y evaluación de los trabajos finales.

Se dio continuidad a los intercambios que desde 2011 se vienen realizando con
profesores/investigadores en las problemáticas del campo Educación de Jóvenes y Adultos,



Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUNe [DIUniversidad

Nacional
de Córdoba

••
ffyh

E
EXP- UNC: 0035523/2018

Cultura Escrita y Políticas Públicas de diferentes universidades de Brasil, tales como: estancia
de la Ora Vania Costa (Facultad de Educación de la Universidad Federal de Río Grande
Norte) en la UNC, a partir de la selección realizada y beca obtenida con motivo del
Seminario CELFI; intercambios con la Ora Gilvanice Musial Barbosa de la Facultad de
Educación de la Universidad Federal de Bahia, con quienes la Dra. Cragnolino y su equipo
elaboró propuesta de Simposio para el Congreso Internacional de Americanista, a realizarse
en Salamanca (España) en julio 2018; intercambio con la Ora Dirce Zan, docente e
investigadora de la Facultad de Educacáo y Programa de Posgraduacao de la Universidad de
Campinas, con quien la Dra. Cragnolino compartió dirección de tesis de doctorado.

Durante el año sabático continuó con la Dirección del proyecto de investigación
"Transformaciones estructurales rurales, políticas públicas y disputas por educación"
acreditado y financiado por SECYT- UNC y elaboró el proyecto PICT "Prácticas y procesos
de educación rural en contextos estructurales y políticos en transformación", que fue
presentado en el mes de agosto a la Convocatoria FONCYT de la Agencia Nacional de
Investigaciones.

Elaboró dos artículos en revistas internacionales con referato e indexadas, presentó
ponencia con referato publicadas en acta de congreso y continuó con la dirección de tesistas
de grado y posgrado.

Que se ha dado cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 5°, inc. "b" y en el artículo 6°
de la reglamentación por Año Sabático;

Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la Comisión
de Enseñanza;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 10: Elevar al H. Consejo Superior el informe de tarea realizada por la Dra. Elisa
Cragnolino, legajo 31.388, en el transcurso de su licencia por año sabático, para su
conocim iento.

ARTÍCULO 2°: Protocolícese, elévese al Honorable Consejo Superior a sus efectos y
archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA A TREINTA DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO OS MIL DIECIOCHO.

Dr. JUAN PABL ABRATTE
DECAN

FACULTAD DE ~OSOFIA HUMANIDADES
• U.N.C

RESOLUCIÓN N°: 32 O.
~,


	Page 1
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



